



ថ្ងៃអង្គារ ២៣ ខែកក្កដា ឆ្នាំម្សាញ់ សប្តស័ក ព.ស.២៥៦៩
រាជធានីភ្នំពេញ ថ្ងៃទី៩ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០២៥

សេចក្តីថ្លែងការណ៍រួម
រវាង គណៈកម្មាធិការជាតិរៀបចំការបោះឆ្នោត និង អង្គការសហប្រជាជាតិប្រចាំនៅកម្ពុជា
ស្តីពី

កិច្ចពិគ្រោះយោបល់កម្រិតខ្ពស់ លើកទី៣ ជាមួយភាគីពាក់ព័ន្ធ ស្តីពី មីក្រូហិរញ្ញវត្ថុនៅកម្ពុជា

គណៈកម្មាធិការជាតិរៀបចំការបោះឆ្នោត និងអង្គការសហប្រជាជាតិនៅកម្ពុជា បានសហការរៀបចំកិច្ចពិគ្រោះយោបល់ ពហុភាគីកម្រិតខ្ពស់ លើកទី៣ ស្តីពី មីក្រូហិរញ្ញវត្ថុនៅកម្ពុជា។ កិច្ចពិគ្រោះយោបល់នេះមានវត្តមានចូលរួមដ៏ ខ្ពង់ខ្ពស់ជាអធិបតីរបស់ ឯកឧត្តម ឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រី រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងរៀបចំដែនដី នគរូបនីយកម្ម និងសំណង់។ វត្តមានរបស់ឯកឧត្តមបង្ហាញពីស្មារតីប្តេជ្ញារបស់រាជរដ្ឋាភិបាល ក្នុងការអភិវឌ្ឍន៍វិស័យហិរញ្ញវត្ថុប្រកបដោយ បរិយាបន្ន។ កិច្ចពិគ្រោះយោបល់កម្រិតខ្ពស់នេះក៏មានការចូលរួមពីភាគីពាក់ព័ន្ធជាច្រើន ដែលជាតំណាងមកពី ក្រសួង-ស្ថាប័នរាជរដ្ឋាភិបាល និងឯករាជ្យ សមាគម គ្រឹះស្ថានធនាគារនិងហិរញ្ញវត្ថុវិនិយោគិន អង្គការសង្គមស៊ីវិល អង្គការក្រៅរដ្ឋាភិបាល ដៃគូអភិវឌ្ឍន៍ ទីភ្នាក់ងារអង្គការសហប្រជាជាតិ និងស្ថាប័នហិរញ្ញវត្ថុអន្តរជាតិ។ អ្នកចូលរួម បានវាយតម្លៃខ្ពស់ចំពោះខ្លឹមសារនៃកិច្ចពិភាក្សាដែលមានភាពស៊ីជម្រៅ និងបើកចំហ ព្រមទាំងបានគូសបញ្ជាក់ ជាថ្មីអំពីសារៈសំខាន់នៃកិច្ចសហប្រតិបត្តិជានិរន្តរ៍ទៅមុខ។

វឌ្ឍនភាពការងារ

កិច្ចពិគ្រោះយោបល់កម្រិតខ្ពស់ លើកទី៣ នេះ បានពិនិត្យឡើងវិញ និងវាយតម្លៃវឌ្ឍនភាពនៃការអនុវត្ត សកម្មភាពអាទិភាពចំនួន ២២ ដែលបានព្រមព្រៀងនៅក្នុងកិច្ចពិគ្រោះយោបល់ដំបូង កាលពីខែកក្កដា ឆ្នាំ២០២៤ និងកិច្ចពិគ្រោះយោបល់លើកទី២ កាលពីខែមករា ឆ្នាំ២០២៥។ មកដល់បច្ចុប្បន្ន សកម្មភាពអាទិភាពចំនួន ១០ ត្រូវបានអនុវត្តពេញលេញ ខណៈដែលសកម្មភាពអាទិភាពចំនួន ១២ទៀត កំពុងបន្តអនុវត្តលើផ្នែកអាទិភាពទាំង៥ ដូចខាងក្រោម៖

១/- **ផ្នែកបទប្បញ្ញត្តិ និងការត្រួតពិនិត្យ៖** ក្រមប្រតិបត្តិ ដែលរួមមានគោលការណ៍កំណត់ថ្លៃប្រកបដោយ ការទទួលខុសត្រូវនឹងត្រូវបញ្ចប់នៅដំណាច់ឆ្នាំ២០២៥។ ការបង្កើតមូលនិធិរួមសម្រាប់វិស័យហិរញ្ញវត្ថុត្រូវបាន ដូចផ្តើមដោយសមាគមធនាគារនៅកម្ពុជា និងសមាគមមីក្រូហិរញ្ញវត្ថុកម្ពុជា ដើម្បីគាំទ្រការលើកកម្ពស់ចំណេះដឹង ផ្នែកហិរញ្ញវត្ថុរបស់អតិថិជន ការប្រឹក្សាបំណុល និងសកម្មភាពនានាពាក់ព័ន្ធនឹងការលើកកម្ពស់ការយល់ដឹង។ កិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែងនានាកំពុងតែបន្តអនុវត្តលើក្របខ័ណ្ឌលើកទឹកចិត្ត ក្នុងការផ្តល់ឥណទានប្រកបដោយការទទួល ខុសត្រូវ និងការត្រួតពិនិត្យទៅលើអនុលោមភាព។

២/- **ផ្នែកកិច្ចការពារអតិថិជន៖** មជ្ឈមណ្ឌលអ្នកប្រើប្រាស់សេវាហិរញ្ញវត្ថុ ត្រូវបានបង្កើតឡើងក្នុងគោល- បំណងគ្រប់គ្រងបណ្តឹង ដោយមានការបំពេញបន្ថែមពីយន្តការផ្សេងៗទៀត។ ច្បាប់ ស្តីពី កិច្ចការពារអ្នកប្រើប្រាស់ ត្រូវបានពង្រឹងការអនុវត្ត ស្របពេលដែលយុទ្ធនាការផ្សព្វផ្សាយចំណេះដឹងផ្នែកហិរញ្ញវត្ថុ កំពុងត្រូវបានពង្រីក វិសាលភាពបន្ថែមទូទាំងប្រទេស។

៣/- **ផ្នែកទិន្នន័យ៖** ភាគីពាក់ព័ន្ធកំពុងពិចារណាលើយន្តការចែករំលែកទិន្នន័យជាមួយគ្នា រវាងនិយ័តករ គ្រឹះស្ថានធនាគារ គ្រឹះស្ថានមីក្រូហិរញ្ញវត្ថុ និងគ្រឹះស្ថានផ្តល់សេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ ដើម្បីពង្រឹងការផ្តល់ ឥណទានប្រកបដោយការទទួលខុសត្រូវ។ ទន្ទឹមនេះ ស្តង់ដារនិយមន័យឥណទានខ្នាតតូច ក៏ត្រូវរៀបចំរួចរាល់។

៤/- ផ្នែកកម្ចីក្រៅផ្លូវការ និងតួនាទីរបស់អាជ្ញាធរមូលដ្ឋាន៖

- សេចក្តីថ្លែងការណ៍រួមត្រូវបានចេញផ្សាយ ដើម្បីពង្រឹងកិច្ចការពារអតិថិជនប្រើប្រាស់សេវាហិរញ្ញវត្ថុ ដោយផ្ដោតលើសកម្មភាពផ្តល់កម្ចីខុសច្បាប់ រួមទាំងការប្រើប្រាស់អត្តសញ្ញាណប័ណ្ណ សៀវភៅ ស្នាក់នៅ ប័ណ្ណសមាជិកបេឡាជាតិសន្តិសុខសង្គម និងប័ណ្ណសមធម៌ ជាទ្រព្យធានា។
- ប្រព័ន្ធចុះបញ្ជីប័ណ្ណកម្មសិទ្ធិដីធ្លីតាមប្រព័ន្ធអនឡាញ កំពុងត្រូវបានអនុវត្ត និងពង្រីកវិសាលភាព ដើម្បីគ្របដណ្តប់លើការចុះបញ្ជីដីធ្លីទាំងអស់ សំដៅពង្រឹងតម្លាភាព និងបង្កើនការប្រើប្រាស់។ លក្ខខណ្ឌតម្រូវឱ្យមានប័ណ្ណសម្គាល់អចលនទ្រព្យប្រភេទចាស់ត្រូវបានលុបបំបាត់ ដើម្បីកាត់បន្ថយ ការក្លែងបន្លំ។ ការអនុវត្តច្បាប់នានាក៏ទាមទារឱ្យមានការពង្រឹងបន្ថែម ដើម្បីទប់ស្កាត់ការកេងប្រវ័ញ្ច ដែលអាចកើតមាន។
- ភាគីពាក់ព័ន្ធក៏បានផ្តល់អនុសាសន៍លើការសាកល្បងអនុវត្តរបៀបផ្តល់កម្ចីសហគមន៍ ដោយយក ក្រុមចូលរួមធ្វើជាទ្រព្យធានារួម និងជំរុញការអនុវត្តលក្ខខណ្ឌក្នុងការផ្តល់កម្ចីជាក់លាក់ពីគ្រឹះស្ថាន ហិរញ្ញវត្ថុផ្លូវការ ដើម្បីកាត់បន្ថយការផ្តល់កម្ចីក្រៅផ្លូវការ។

៥/- ផ្នែកសេវាធានារ៉ាប់រង និងជម្រើសផ្សេងៗនៃការផ្តល់ហិរញ្ញប្បទាន៖ កិច្ចខិតខំប្រឹងប្រែងនានាកំពុងត្រូវ បានយកចិត្តទុកដាក់ ដើម្បីពង្រីកការទទួលបានឥណទាន និងការការពារហានិភ័យ សម្រាប់កម្ចីកសិកម្មខ្នាតតូច តាមរយៈសហគមន៍កសិកម្មទំនើប និងផលិតផលធានារ៉ាប់រងប្រកបដោយបរិយាបន្ន។ គំរូនៃការចែករំលែកថ្លៃដើម កំពុងត្រូវបានលើកយកមកពិភាក្សា ដើម្បីផ្តល់ហិរញ្ញប្បទានដល់កសិករក្នុងអត្រាកាន់តែសមរម្យ និងទទួលបាន ការចូលរួមកាន់តែច្រើនក្នុងចំណោមកសិករ។

ផែនការបន្ត

ភាគីពាក់ព័ន្ធបញ្ជាក់ឡើងវិញ អំពីការប្តេជ្ញាចិត្តរួមគ្នាលើការងារដែលនៅតែជាអាទិភាព រួមមាន ការជំពាក់បំណុលលើសលប់ ការធានាឱ្យបាននូវការផ្តល់ឥណទានប្រកបដោយទំនួលខុសត្រូវ និងការទប់ស្កាត់ សកម្មភាពផ្តល់កម្ចីខុសច្បាប់។ ជារួម កិច្ចចូលរួមសហការ តម្លាភាព និងការចូលរួមកម្រិតសហគមន៍នឹងនៅតែ ជាកត្តាគន្លឹះក្នុងការការពារក្រុមគ្រួសារងាយរងគ្រោះ និងជំរុញការអភិវឌ្ឍប្រកបដោយបរិយាបន្ន និងនិរន្តរភាព។

កិច្ចពិគ្រោះយោបល់ពហុភាគីកម្រិតខ្ពស់នេះនឹងគ្រោងធ្វើឡើងបន្តទៀតនៅខែធ្នូ ឆ្នាំ២០២៥ ខាងមុខ។ ភាគីពាក់ព័ន្ធបញ្ជាក់ឡើងវិញ អំពីការប្តេជ្ញាចិត្តរួមគ្នាក្នុងការបង្កើតប្រព័ន្ធអេកូឡូស៊ីហិរញ្ញវត្ថុមួយ ប្រកបដោយសមភាព បរិយាបន្ន និងភាពធន់ សម្រាប់ប្រជាជនកម្ពុជាទាំងមូល។ 

សម្រាប់ព័ត៌មានបន្ថែម សូមទាក់ទង ៖

ធនាគារជាតិនៃកម្ពុជា

ទូរស័ព្ទ ៖ (៨៥៥) ២៣ ៩៩០ ១៩៦

អ៊ីមែល ៖ nbccommunication@nbc.gov.kh

អង្គការសហប្រជាជាតិនៅកម្ពុជា

កញ្ញា កែវ ស្រីស្រស់

ទូរស័ព្ទ ៖ (៨៥៥) ១១ ៨៨៥ ៧៦៦

អ៊ីមែល ៖ sreysros.keo@un.org



JOINT STATEMENT

THE THIRD NBC-UN HIGH-LEVEL MULTI-STAKEHOLDER CONVENING ON MICROFINANCE IN CAMBODIA

Phnom Penh, 9 September 2025

The National Bank of Cambodia (NBC), in collaboration with the United Nations in Cambodia, co-organized the third NBC-UN High-Level Multi-Stakeholder Convening on Microfinance. The event was honored by the presence of His Excellency the Deputy Prime Minister of the Ministry of Land Management, Urban Planning and Construction, whose participation underscored the government's commitment to inclusive financial development. The convening brought together a diverse group of stakeholders, including representatives from various government agencies; regulatory bodies; industry associations; banking and financial institutions; investors; civil society organizations; non-governmental organizations; development partners; UN agencies; and international financial institutions. Participants valued the depth and openness of the discussions and reaffirmed the importance of sustained collaboration moving forward.

Progress to date

The third High-Level Discussion reviewed and evaluated the progress in implementing the 22 priority actions endorsed at the inaugural convening in July 2024 and the second convening in January 2025. To date, 10 priority actions have been completed, while 12 remain in progress across five key areas:

1. **Regulation and Supervision** – The Code of Conduct with Responsible Pricing principles will be finalized in late 2025. A Sectoral Fund Pool has been initiated by associations to finance consumer financial literacy, debt counseling, and awareness-raising activities. Work continues on incentive framework for responsible lending and compliance monitoring.
2. **Borrower Protection** – A Financial Consumer Center has been established to manage complaints, complemented by other mechanisms. Consumer protection laws are being strengthened, and nationwide financial literacy campaigns are scaling up.
3. **Data** – Stakeholders are converging on a hybrid data-sharing model across regulators, banks, MFIs and non-bank institutions to strengthen responsible lending. Standard definitions of microloans are being finalized.
4. **Informal Lending and Local Authorities**
 - A Joint Statement has been issued to advance financial consumer protection, targeting illegal lending practices, including the use of ID cards, family books, and equity cards as collateral.
 - Online land title system is being expanded to cover all registrations, improving transparency and industry access. Outdated land certification requirements have been removed to reduce fraud. Further law enforcement oversight is needed to curb predatory practices.
 - Stakeholders also recommended piloting community-based lending models—where groups act as collective collateral—and promoting realistic lending conditions from formal financial institutions to reduce reliance on informal moneylending.
5. **Insurance and Alternative Financing** – Efforts are underway to expand access to credit and risk protection for smallholder farmers through modern agricultural cooperatives and inclusive insurance products. Cost-sharing models are currently under discussion to improve affordability and reach among farmers.

Way Forward

Stakeholders reaffirmed that tackling over-indebtedness, ensuring responsible lending, and cracking down on illegal practices remain urgent priorities. Collaboration, transparency and community-level engagement will be key to safeguarding vulnerable households and advancing inclusive and sustainable development.

The next convening will take place in December 2025. Stakeholders reiterated their shared commitment to building a fair, inclusive and resilient financial ecosystem for all Cambodians. ★

For more information, please contact:

1. National Bank of Cambodia
Tel: +855 23 990 196
Email: nbccommunication@nbc.gov.kh
2. United Nation in Cambodia; Ms. Keo Sreysros
Tel: +855 11 885 766
Email: sreysros.keo@un.org